Capitulum quartum quis sensus sit litteralis.

Domino autem pre-
dictorum evidenter oportet diligenter discutere quis p-
re dicatur sensus litteralis.
Est enim in hoc non mediocris inter peri-
tos concertatio. Quidam ergo dicunt: et
sensus litteralis est fm quez aliqua histo-
ria narratur ad litteram. Confirmant au-
tem dictum suum quia hoc videt innuere
beatus Gregorius in iij. moralium: qui de
sensu litterali loquens ait. Dum narrat
gestum: prodit mysterium. Et similiter idē
habetur in predictis versibus. scilicet Littera
gentia docet. Sed ista opinio est valde ir-
rationabilis: quia ex ea sequitur quod sola histo-
rialia in divina scripture haberent sensum
litteralem: et consequenter doctrinalia seu
sapientialia: cuiusmodi sunt parabole: sapi-
entia: ecclastes: ecclasticus: et omnes epistles
beati Pauli carerent sensu litteralem: et conse-
quenter omni alio sensu: cum spiritualis superlit-
teralis fundet. Id est etiam sequitur de omnibus lis-
bris prophetarum. Dicitur autem isto quod inualis-
dū est. Nam tamen Gregorius et metrista: per
rem gestam accipiunt rem veram: quod so-

Tractatus

I

lum ad significandum nō est facta; sⁱ est a deo vel ab aliqua creatura ad aliū finem effecta. Quidā p^e alij dicit q^{uod} sensus qui dem litteralis est fīm quē voces significat res immediate. sed tamen nō omnis sensus litteralis est talis. Nam sunt quedā in diuinā scriptura tradita: que si accipiant fīm q^{uod} voces immediate significant res: sunt falsa. vt p^rz in locutionib^z parabolicis: vtpu^rta Daniel. viij. vbi dicit. q^{uod} hircus caparum ab occidente cum impetu ferebatur: habens cornu insigne inter oculos. z conseruit cornū, arteris stantis ante palude. Hoc em̄ nūq^{ue} verū fuit sicut sonat verba Sed hircus ille fuit regnum grecorū. Et cornu eius fuit Alexander magnus pīm^o eiusdem regni rex. Ideo dicit isti q^{uod} optet supaddere z dicere q^{uod} sensus litteralis est ille quē autor intendit: qui autor: inquit: ut deus est. Sed ista opinio q^{uod} quis sit cuiusdam magni vīki: z rā latine q^{uod} hebraicē doctri: rasnen stare non pōt. z arguo it. Si sensus litteralis est quem intendit deus: aut est ille quem intedit immediate p^o voces: aut quem intendit mediantib^z rebus. Si dicas pīmū: sic vera ē opinio quā negasti. q^{uod} omnis sensus litteralis est qui immediate p^o voces accipit. Si p^o dicas secundū: sic sequit q^{uod} omnis sensus spūialis sit litteralis cum omnis talis sit mediātib^z rebus intēctus a deo. Nō g^o est ista opinio vera neq^{ue} motiū eius est efficax: vt patet. Dico g^o q^{uod} sensus litteralis est ale: quē autor scripture intēctus immediate p^o voces: z quē intellectus prudentis vt sic immedia te concipit. auditis vocib^z dū pferunt: aut vissis dū scripte legunt. Hoc autē z ratione suadeor autostate p^o bas. Rōnesic. Suppono em̄ pīmo q^{uod} oī sensus sacre scriptura sit litteralis vel spūialis. Scđo q^{uod} litteralis est pīmus ante omnes: cum fīm sc̄tos sit funda mentum omniū aliorū. Tunc sc̄. Ista opinio quā sequimur nō haber instantiā neg^o falsitatem: nisi in parabolice traditis. Sed in talib^z nō habet falsitatem. Nam prudēs audiens aliquā parabolā vel fīctam sumi litudinem: vt est p^o dicta recitata de hirco aut p^ocepit pīmo aliquid significātū per tales voces p^orie aut nō: Si pīmū: sequit q^{uod} pīmus conceptus seu sensus a diuinā scri

ptura sumptus sit falsus. z tamē est sensus litteralis: vt p^rz ex veroq^{ue} p^osupposito. Nihil em̄ p^orie significari p^o tales voces potest cōcipi: q^{uod} sit verū. Etsi dicatur q^{uod} sensus litteralis nō est pīmus simpliciter: sed inter veros: tamen nō est pībable q^{uod} aliqua scriptura que pīma fronte habeat apud prudentes sensum falso: aliquem nullum autē verum: cum hoc videat repugnare sīnt p^oter quem tradita est. Si autē secundū: habeo intentum. s. q^{uod} aliqd potest iſimmediate per voces cōcipi: quod per ipas voces non significat p^orie. Unde dico q^{uod} audiens pīdicta nō concipit per intellectum q^{uod} fuerit qdā hircus vnu^r tm̄ modo habēs cornu in fronte: sed hoc imaginat tm̄. z per intellectum concipit aliqd significātū q^{uod} ista in speciali vel salte in generali: intelligendo q^{uod} talia nō sunt res sed rerū signa. Et q^{uod} quis forte aliquis rūdis ita cōciperet: tamen commūniter homines assueti scripturā nō sic cōciperent aliquid significātū per talia immediate. Et hoc sufficit ad hoc q^{uod} talis p^ocepit dīcatur immediate sumptus a vocib^z. quia sc̄ docti cōmūniter immedia te sic concipiunt per intellectum: q^{uod} pīra vocū significāta: puta hircum vnu^r cornu tm̄. Probat etiā auctoritate. Nam doctor sanctus quodlib. viij. q. vi. ar. q. sic dicit p^oresse. Et similiter. j. q. j. ar. vltimo. Et similiter idē tenet magister Nicō. de Lyra in pīmo suo prologo sup diuinā scripture. Ad motiū autē op̄olite opinoris dico: q^{uod} p^o voces duplicē significāt aliquid immediate. uno modo p^orie: alio mō trāsumptive seu metaphōrice. sicut rīsus significat actū ridendi p^orie: z metaphōricē pulcritudine seu dehōrē: vel floritio p^orat. Et similiter hircus p^orie significat animal brūtū tale. Sed metaphōrice significat regnū grecorū: q^{uod} fuit magne lascivie: p^ocipue in suo pīmo regē Alexādro. Dico g^o q^{uod} parabolice tradita in diuinis libris si sumant quo ad significata immedia te z p^oria vocū cōtinet falsitatem. Dodo nullus est qui ita cōciperat nisi stolidus. sicut cum dicit: pratum rideat: nō cōciperimus q^{uod} pratum habeat os: z more boīm rideat: sed q^{uod} floribus z viridi

De sensibus scripturarum

rate sua decorat. Istam solutionem expresse
invenit sanctus Tho. in locis pallegat. Sed
contra ista arguo sic. Si sensus parabolici
est id litteralis est: quia metaphorice per
voces significat propter aliquam conuenientiam
metaphorici significati ad proximum:
sequitur quod omnis sensus spiritualis ex ea ra-
tione erit litteralis. Sicut enim hoc nomen
hierusalem proprie significat materialem ci-
uitatem in qua christus est realiter et corporaliter
imolatus: et in qua apostoli spiritum
sciri in forma ignis suscepunt: ita meta-
phorice significat ecclesias militantes: in qua
imolatur christus in sacramento. et triumphe-
tem: in qua sancti inebrians abybertate dei-
nini amoris. Ad hec respondeat si metes
doctoris sancti sic. Res enim sunt in duplice
differetia. Quedam enim sunt vere res seu fu-
erunt: et producuntur ad suos fines proprios: ut Ismael et Isaac filii vere fuerunt
Abrae. Quedam vero sunt seu fuerunt res non
vere productae ad proprium finem: sed ficte. vel pro-
ductae solum ad significandum: et non ad ali-
quem finem eis proprium. Scitur ea que dicit
Daniel de bireo capraru rbi. In primis
ergo omnis sensus sumptus iuxta signifi-
catum secundarii vocum est sensus spiritualis:
et quod sicut unius aliis sensus seu intellectus
etualis conceptus sumptus est propria vocu-
significata: non aut in secundis: propter opus
positam rationem. Sed rursum arguo quod
ista non sint bene dicta. Nam sicut habet
Mat. xxii. christus ex bethania in hierusalem
quidam mane ad predicationem proficiens
esurientem et accessit ad arborum fructi: si for-
te in ea aliquis fructus fuerit. Et tunc sic dicit
Mat. xxii. non erat tempus in quo talis ar-
bor posset aut deberet habere sua poma.
Lunc eam plenam foliis: et fructibus va-
cuam inueniisset: maledixit ei dicens. Num
quod ex te nascatur fructus in semperitem? Ler-
tu es autem quod oia ista vere et non ficte gesta fu-
erunt. quia sunt vera esurientes: verus accessus:
vera arbor: vera maledictio: et vera
affectio sicut doctrina sanctorum. Et nihil
minus sensus litteralis non sumit sed propriam
vocum significata: sed secundaria. Nam
omnes sancti et non sancti hunc passum literaliter
exponunt de synagoga iudeorum.
Ad quam christus esurientes: seu desiderant

eius salutem: fructus bonorum operum quibus
turus aduentur. Sed eam foliis non potest re-
fertur: et fructibus bonorum operum vacuam
inueniens: maledictioni subiectum: et arefacta-
ca est. Id dissipata: et ubique terrap longe la-
reque dissipata. Inconveniente ergo dicitur est
quod in veris rebus nunquam litteralis sensus per
se secundaria significata accipieatur est.
Ad hoc dico quod argumentum procedit ex in-
sideratione eorum que diximus. Licet enim ista
fuerint vere res: non tamen fuerunt ad pri-
mos fines facte: sed solum ad significandum.
Illa enim christi esuries non sunt natura-
lis sicut Nicodemus de Ly. Et illi et sanctus Tho.
super Matth. v: quod esurientem qui voluit. In
serto enim fuerat hospitatus in domo nobis-
issime et ottissime matrone Marte. Et
quod esurientem erat valde mane. Ideo esuries
illa non sunt causatae ad proprium finem esu-
rii. puta vel assumptio eorum cibi restaurare
decedunt: sed ad significandum desiderantur
christi pro salute iudeorum. Similiter illa est
ratio fructuum non sunt ad proprium finem: pus-
ta ad inueniendum: quia tempus non erat il-
lorum fructuum: nisi forte quis dicat quod ignorabat
christus quod non ignorabat rusticus
colonus. scilicet ante pascha pruari fructibus.
Similiter etiam illa maledictio et affectio
fuerunt ad significandum maledictiones
et dispersione iudeorum: et non arboris: quoniam
non erat in culpa. Non autem diximus nos in
omnibus verbis rebus litteralem sensum esse
est propria vocum significata: sed in omnibus
verbis et ad proprium finem productis. Secus in
rebus fictis: aut in verbis: sed tamquam solum
ad significandum factis.

Capitulum quintum de sensu al- legorico specialiter.

Verius expedite nobis
circa allegoricum sensum sparti-
ter insistere: ut plenius agno-
scatur. Est enim de hoc etiam non
parua questione plena. Sciedit enim ergo quod al-
legoria de qua supra diximus est figura
qua aliud dicitur: et aliud significatur in mul-
tas species dividitur: Ex quibus septem emi-
nit: quae sunt Ironia. Antiphrasis. Enigma.
Charactem. Paremia. Sarcolinos. et

Tractatus

I

Antimos. Ironia est figura p contrariū ostendens quod conaſt. i. qd appetit & desi derat. Vt cū qd si laudat vt vitupare itel ligat: ex p̄bis qdem laude significans sed ex circūstantijs vitupationē sicut Darc. xv. dicebat christo. Aue rex iudeorū. Et dicit ab iron quod ē contrariū: & onoma: qd est nomen seu nota mentis. Facit em̄pnū ciationē menti contraria. Ell̄ fm̄ alios dr̄ ab iron: quod est eleuatio: eoḡ cū quadaz vocis elevatione fiat. Una Tullio dih̄ ej̄ exclamatio Antiphralis aut̄ est sermo contrario intelligend̄. sic lucus a lucen/ do dr̄: cum sit tenebrosum, & parce a parce do q̄ nulli parcant. & manes q̄si mites: cū sint terribiles. Et differt ab ironia fz aliq̄s: qz fit in unica dictione: sic ironia in oratione. fm̄ alios dr̄: quia ironia sola pnum/ ciatione indicat quod cupit intelligi: vt cū male agēti dicit bene operari. Antiphralis aut̄ non punctionatione: sed voce pnum/ ciantis significat contrariū Nam composit ex anti quod est contra: & phrasis locutio. Enigma p̄ est obscura sententia p occuli tam rerū similitudinē. sicut dixit Sanson Judic. xiiij. de comedente. i. leone: exiuit cib. i. fauus mellis: in leonis ore post eius mortē ab apibus congest⁹. Item enigma est: cum dicimater me genuit: eadē mox gignit ex me: cum significet aquā in glaci em̄ pueri: & rursum ex eadē effluere. Dicitur autem fm̄ aliq̄s ab e: quod est extra: & nigrum: quod est liquidū seu manifestū eo p̄ enigma sit quid immanifestū: seu no patens: nisi difficulter. Scōm̄ alios autē dr̄ ab en qd est in: & nigma quod est imago: quasi sententia in imagine seu obscuritate posita. Sed Chariemus est trop̄ seu figura quo dura & aspera dictu grani⁹ et mutius pferunt. sicut cum aliquē & spuriū & filium sacerdotis asserere volētes: dicimus h̄c est de stirpe Aaron. Et simili liter Gen. xxix. cum Jacob seruisset p sua dilecta Rachel septem annis: & nocte per volū dormisset cu. Lia: dicit fōcero. Quare impoſuisti mihi: id est quare me decepiſti. Unū lenissimo p̄bo grauissimā quaz pariebat expressi injuriam. Et dicitur a chrys qd est gratia: & mos moris: q̄i grauolus mos & yrbanciat̄ plenus. Paroē mia aut̄ est accommodatum rebus: temp̄ ribus & proverbiū. Rebus quidem: vt Act. ix. durum est tibi contra stimulū calē citrare id ē fortiori te resistere. Tempori/ bus p̄o: vt lupus est in fabula. i. tace. Unū de dicit Lupus est in fabula: cum qd ī me dia occlusione facit. Sic em̄ de beat⁹ Am̄bio. in hexameron: lupus si prior hominē viderit: vocem auferit. Huius rōnem assi gnant quidam naturales: eoḡ lupus tanq̄ animal venenosum aerē inficit: qui atq̄ tractus ab homine ad vocales arterias i/ gredit & formande vocis virtutem eripit. Q, si homo prior viderit lupum: natura liter cōfōrtaſ adeo vt infici nequeat. Hic tropus adeo late patet vt liber Salomonis quem nos parabolā appellam⁹: apō gretos ex economē sumat. Et dicit fm̄ alt̄ quos parocinia: scribētes a pāra quod est iuxta: & cintū quod est modulus seu cant⁹ quasi accōmodatū puerbū fm̄ res v̄l tempora: eo modo quō bene & accōmoda/ te loquentes p̄suēimus dicere bene cecī/ nisse. Sed tamen cū sit dictio greca: & scribatur patimia quod interpt̄at puerbū: talem revera no recipit etymologiā. Gar cosmos aut̄ est irrīsio plena odio: atq̄ ho/ stilis: auxiliante modo dicēdi significata. potest etiā interpt̄ari locus cum amaritū dñe: vt Barth. xxij. Altos saluos fecit: seipsum non potest saluum facere. Si rex israel est tc̄. Dicat qd̄ fm̄ quosdam a sar/ con quod est coroio: & mos moris: quasi mos corossum. Porro Antimos est fig/ gura quia quid facera urbanitate expolit: vt cum dixit Saul. i. Reg. xx. fili multe/ ris v̄lro virum rapientis. i. fili meretrici⁹. & similiter cum vulgo dr̄: fili mulieris basi/ state. Et dr̄ ab antos quod est flos: & mos Inde antimos trop̄ floride seu yrbane virtutis. Cum igitur multe & variae sint al/ legorice species: oportet rursus sciri q̄ tri/ bus modis allegorice significat: fm̄ vene/ rabilē Bedā. s. reb̄ fm̄, verbis trij. et reb̄ ac verbis simul. Exemplū primi habet in duobus filiis Abrae: per quos iuxta do/ ctrinam apli ad Gal. iiiij. duo testamente sez verus & nouum allegorice significant. Exemplū p̄o secundi Isa. xi. vbi dicitur: Egedet virga de radice Jesse: et flos de

De sensibus scripturarum

radice eius ascendet. Et similiter Joā. lviij. Reipicte regiones tū. Exemplū poteris habere in chī yenditione: que significat facies in venditione Joseph Gen. xxxvij. et verbis in Sach. xj. vbi dicit. Appendunt mercede meā trīginta argenteis. Cū ergo dicimus sensum diuine scripture allogoricū dici ab allegoria loquimur de allegoria facta per yba immediate. Talis enim in omni sua specie pertinet ad sensum litteralem: siue illo modo significet q̄id historialiter gestum: siue pertinens ad fidē vel mores: aut ad futuram felicitatem. Sed tūc per allegoriam intelligimus eas que fit rebus tūc immediate. Et sic patet q̄ sensus sit dicendum allegoricus. Quia pō sensus moralis et analogicus nō habent species: les difficultates: de his nihil specialiter dicendū putamus.

Cap. sextum q̄ in eadē littera sunt plures sensus litterales.

Ostendimus quot p̄z qui sunt diuine scripture sensus: restarvna difficultas enucleanda: An sex diuina scripture sub eadem littera continere possit multos sensus litterales historicos. De hoc enim viri magni nonnunq̄ dissentiunt. Et omisisti alijs: etiā eorum: qui sequuntur doctrinā sancti Tho. quidā tenent prem̄ affirmatiū: quidā pō negatiū. Et secundū clam tenentes pte: n̄ mouent ex obis eiusdem sancti Tho. Nam ipse p̄ma parte q̄. j. ar. vlf. querit: p̄z sacra doctrina sub una littera habeat plures sensus. s. litteralem: allegoricum tūc. Et primo loco arguit q̄ non sic. Multiplicitas inquit sensuum in una scripture pari confusione et decipiōne, et tollit arguendi firmitatē. Ut ex multiplicibus positionib⁹ non procedit argumentatio. sed sicut hoc aliquis fallacie assignat. Sacra autem scripture debet esse efficac̄ ad ostendendū veritatem absq̄ omnifallacia. Non ergo debent in ea sub una littera plures sensus tradi. Ecce argumentum sancti Tho. Sequitur ratiō eiusdem. Id p̄mū inquit dicendum q̄ multiplicitas hoc sensuum nō facit equivocationē aut

alīa spēm multiplicitatis: q̄ sensus isti nō multiplicant̄ ppter h̄: q̄ yna vox inulta significet. sed q̄ ip̄e res significate p̄ voces alias: rep̄ possunt esse signa. Et ita etiam nulla p̄fatio sequit̄ in sacra scripture cū oēs sensus fundēt̄ sup̄ ynu. i. Italem: ex q̄ solo p̄t trahi argumentū. Hec sane. Tho. in forma. Et q̄d arguit qdā sic. Si sensus multiplicarent̄ in scripture ex h̄ q̄ vna vox multa significat in diuina scripture esset alīq̄ multiplicitas. Sz si sub eadē līa sūt plures sensus litterales historici: h̄ est q̄ yna vox multa significat: ḡ si m̄ est in diuina scripture esset multiplicitas: qdā est imm̄ possibile. Sed ista opinio sustineri nō p̄t et motiuū etiā est inefficax ut patebit. Primum scz q̄ hec opinio sit inanis: paret rōne supra inducta q̄ ad illa yba. ego ero illi in patrē. Nā ab oīb̄ exp̄positorib⁹ exponuntur ad līam de Salomone. Et aplū ad Hebr̄os. i. ad līam de Th̄o illa verba allegat. Pater etiā auctoritate. Nam ip̄e doct̄or sanctus prima parte vbi līp̄ia in corpoze ar. et sunt yl̄tima eius verba sic dicit. Quia pō sensus litteralis est ille quē int̄dit auro. Autor autē sacre scripture deus est: qui om̄is simul suo intellectu cōphens̄ dicit. nō est incōueniens: ut Aug. dicit. xij. cōfessio. si etiam sicut litteralem sensum in yna littera sacre scripture plures sunt sensus. Hecille in forma. Itē in q̄stionib⁹ de po. dei. q. llii. gr. i. loquens. de sensu litterali ait. Omnis vitas que potest diuine scripture adaptari salua circūstantia litterae est sensus eius. Ex q̄anferit q̄ cui doct̄ores sancti exponendo p̄mū capitulū Genes̄is in duos sensus dividantur: quilibet illoꝝ est sensus diuine scripture. Et clari est q̄ loquitur de litterali: vñ p̄z invenit. Ide autē sensit Aug. xij. p̄fessi. et Nico. de Lyc̄ra. et Paulus burgensis: et multi alij solennes doct̄ores. Dico ergo q̄ m̄los sensus potest diuina scripture sub eadem līa habere litterales: nec tamē aliquis coꝝ p̄t esse falsus: q̄ ille sensus est litteralis: quē deus immediate per voces intendit significare. Potest autem deus simul multas veritates intendere: nō autem aliquā falsitatem. Ad motiuū autem alterius opinionis respōsus p̄mitto qdā. Scindū

Tractatus

I

ergo est: qd alius est equiuocatio, et aliud fallacia; seu deceptio sive equiuocationem. Et sibi aliud est multiplicitas: et aliud fallacia sive multiplicitate. Unde enim est fallacia equiuocatio? est etiam equiuocatio: non autem conuerso. Exempli gratia Ita dictio canis dicitur equiuocata; quia multa significat sive riones diversas, sive canem terrestrem: marinum: et celestem. Si ergo fiat tale argumentum. Omnis canis potest latrare: celeste sidus est canis. ergo celeste sidus potest latrare. Si quis nesciat argumentum dissoluere: erit hic fallacia equiuocatio: et etiam equiuocatio. Si vero arguat sic: omnis canis est substatia; ergo celeste sidus est substatia: erit quidem hic equiuocatio: non autem fallacia equiuocatio; eo quod omnes positiones sunt vere in omni suo sensu. Nam et in divina scriptura nulla possit esse fallacia: potest nam in ea esse equiuocatio: cum multe dicti omnes equiuoce vel analogice in ea ponantur: ut pater legendus sacros codices. Ex multiplicitate ergo sensus litteralis et spiritualis: neque deceptio seu fallacia: neque multiplicitas accessit in divina scriptura: ut te hoc statuerit. Vbi ab aduersariis allegatur. Sed ex multiplicitate sensu litterali non sequitur quidem multiplicitas: puta equiuocatio: sed non sequitur aliqua fallacia. quia omnes positiones sacre scripture in omnibus sensu quem possunt habere vere sunt. nihil enim est sensus scripture literalis nisi sit vere et adaptable littere: salua eius circumstantia. Ex his autem patet solutionis argumentum. Dico enim quod illud quod ibi inferitur, scilicet quod in divina scriptura esset multiplicitas: non est impossibile: ut isti credant: sed est verius quod in ea non sit deceptio ex multiplicitate tertius dictus est. Est queratur quomodo sit ista multiplicitas: Dico quod tribus modis esse potest: ut occurrit ad prefens. Uno modo per dictiorem mere equiuocam. Alio modo per analogiam. et Tertio modo ex eo quod significatum unius vocis est figura et imago: ut ita dicatur alterius rei. sicut Salomon fuit expressa figura christi. Tunc enim licet quod de tali dicuntur ut res est: de nullo alio intelligant nisi spiritualiter: nam etiam quod dicuntur de figura ut figura est: immediate intelliguntur dicti de figurato etiam littera-

liter. Sed tamen isto tertio modo non causatur sensus mere litteralis sive aliquos.

Ad intellectum autem horum sciendorum est: quando aliquis sit figura alterius puta Salomonem christi: tripliciter potest considerari. Uno modo solus inquantum est figura christi modo inquantum est quidam res in se picatae et soli. Tertio modo inquantum est quidam res et figura alterius. Que ergo dicuntur de Salomone primo modo, scilicet soli inquantum est figura christi: verificantur solum de christo: ut psalmus xxxix. dicit. Et dominabitur a mari usque ad mare: et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Ita enim Salomonem de qua dicuntur pueri non possunt. Que vero dicuntur de eo solum ut quidam res fuit: convenienter ei soli: et non christo: sicut quod fecit regis idolorum. In Regno xiiij. Que vero dicuntur de eo ut regis modo: verificantur de regis: sed verius et principalius de christo, sicut est illud. Ego ero et in patrem: et ipse erit mihi in filio. In Paralipomenon xix. In Regno viij. Hoc autem tribus modis potest aliquid dici de qua est imagine. Unde de cruce dicimus quod est redemptio mundi: quo ad primum, et quod est lignum: quo ad secundum, et quod est aliud quod ad tertium. Arguitur autem contra ista quod dicta sunt: sic. Nam licet ex multiplicitate sensuum litteralium in divina scriptura non sequatur fallacia vel deceptio: sequitur tamen quod ipsa sit inefficaciam ad arguendum quando habet plures tales sensus. quod arguere ab ipso textu ad aliquem illorum sensuum: erit arguere tota disiunctio ad unam premi eius determinata: quod sive regulas viae lectice reputat illicita. Ad hoc respondet quod licet a solo sensu litterali sumatur efficaciam argumentum: non tamen ab omnibus sensu litterali: neque ad omnem litteralem sensum sumatur argumentum efficaciam: sed solus ab illo sensu: et ad illum sensum qui evidenter constat aut constare potest quod per voces exprimatur immediate: propter vel figurative. Ad maiorem rem transibit opus evidentiā sciendum est: quod quod sub eodem textu tradunt sensus diversi: ut tradunt sancti quo ad primū capitulo Genesios: si huiusmodi sensus diversi in aliquo concordant: potest sumi inde argumentum efficaciam: saltem in hoc in quo concordant. Exempli huius babel Daniel. ix. in

De sensibus scripturarum

cōputatione.lxx.hebdomadarū: vbi l3 est
positores rā latini q̄ hebrei diuerſimode
se habeat q̄ ad terminū in q̄ hebdomade
incipiunt: & quo ad pgressum cōputatio
nis: qz tamē fīm omnes terminus eaz vltis
mus tam diu transiuit in pteritū: ideo ex
ip̄a autoritate argumentū efficax sumatur
ad 2cludendū & iā diu ch̄is aduenit. Ex
q̄b sequit̄ q̄ cū sensus litteralis sacre pa
gine in quibuscā locis nō sit idē ap̄d oēs
ideo pōr̄tingere: & ex alio sensu litterat
li posset sumi argumentū validū. T̄ra q̄l
dam: pura T̄ra tēnētes eundē sensum lit
teralē: nō aut̄ T̄ra alios nō tēnētes illum
nisi quādo voces ita illū p̄endūt & rōnas
biliter negari nō potest. Ista aut̄ diversit
as lepe contingit inter nos & infideles.
Sunt em̄ qdā scripture textus quoz sen
sus q̄ est verus & litteralis apud catholicos
nō sufficit ut ex eo sumat validū argu
mentū T̄ra infideles seu hereticos. Tal
lis est ille text⁹ psalmista: Verbo dñi cei
li firmati sunt. Sensus em̄ verus & littera
lis apud catholicos est: q̄ vbo dñi: i. filio
patris celi sunt firmati. Un. & Joā. i. dī.
Et p̄bū erat apud deū. Et infra. Omnia
q̄ ipm̄ fz̄ verbū facta sunt. Sz̄ ex p̄dicto
textu infideles nullā realē distinctionē in
diuinis admittentes: sed oēm multitudinē
p̄sonarū negantes: conuinci nō p̄nt. Dicunt
em̄ q̄ loqū p̄pheta mōs humano: sicut
cū de mandato alius dñi aliquia fiunt:
dic̄ q̄ sunt verbo eius facta. Sumit̄ em̄
ex bmoi textu argumentū validū apud si
deles: qui distinctionē diuinay p̄sonay in
diuinis admittitur. Et silt forte argumen
tabat aplūs ad Hebreos fidèles ex sensu
quē ip̄i admittebant. Est tñ alio sensus
diuine scripture vbiq̄ aut̄ fere vbiq̄: qui
ita patēter est literalis: & negari nisi p̄terui
endo nō pot. Et ex tali sumit̄ argumen
tum apud omnes admittentes textū. Et ta
liter arguere nō est arguere a tota disiuncti
onē ad alterā partē: cū nō accipiāt text⁹
ut cōis duob⁹ sensib⁹: sed yr̄ limitatus ad
vnū. Quando aut̄ textus accipit ut cōis
plurib⁹ sensib⁹ quoz q̄libet supponit̄ ve
rus: tūc textus non tenet locū disiunctive
virtualis: sed copulativa: a qua ad singu
las partes est 2sequentia bona.

An quilibet scripture textus
fīm quattuor sensus expōnat

Capitula vii

Ost̄ p̄missa videre

p̄ restat: an q̄libet passus diuine
scripture possit fīm oēs q̄tuor
p̄dictos sensus expōni v̄l nō. Ad intelle
ctū aut̄ istius difficultatē sc̄dū est ex do
ctrina sc̄ti doctorū: vbi sup̄. q̄ isti q̄tuor sen
sus sic accipiedi sūt. Dic̄tū ei est: q̄ p̄fea
isti sensus multiplicans: q̄ de⁹ nō solū p̄t
significare vocib⁹ v̄ hoīes: sed etiā rebus
co mō q̄ xp̄bēre m̄ltoties actib⁹ suis sur
ta p̄dixerūt. Sensus ḡl̄ralis ut dictū est
ille est quē deus intēctū imēdiate p̄voce
significare. Uel est ille: quē prudēs v̄e p̄
ducē seu recte accipit ex ipsiā voci v̄ inēdī
ate. Alij p̄o sic accipiedi sūt. Sensus em̄
sp̄ualis ut dictū est: p̄sistit in hoc: q̄ que
dā res p̄ alias exp̄munt. Ideo aut̄ talis
sensus sp̄ualis dicit̄: q̄ figurari p̄suēvit iā
visibilib⁹ & sp̄ualib⁹ ascribi: sicut figurare
p̄uenit visibilib⁹ & corporeis: fīm b. Dio
nysiū. Veritas aut̄ quā de⁹ nobis sic mā
ifestat. s. p̄ rex figurās ad duo ordīnat: s̄c̄
ad recte credendū & recte opandū. Si ḡ
ad recte opandū ordīnat: si est sensus mo
ralis: q̄ alio noīe tropologie appellaſ. Si
p̄o ordinat ad recte credendū opt̄ distin
guere fīm ordinē credibiliū. Sicut em̄ dic̄
būs Dionysius. iij. ca. d. cele. hierar. sta
tus ecclie m̄ritatis medias est iter statū
synagoge & statū ecclie triūphātis. Unū
vetus testamentū fuit figura noui: & nouū
simil & vetus sūt figura celestū. Sensus
ergo ordinatus ad recte credendū: funda
tus i. Illa figuratiōne q̄ vetus testamentū
figura est noui: dī allegoricus q̄ alio noīe
tropicus appellaſ. Sz̄ fundat̄ in figura
tōe reliq̄ dicit̄ anagogicus. Nec ea q̄ hic
dicunt̄ repugnat dicit̄ q̄b̄ asserimus: q̄
anagogia docet sperāda. Nam ea q̄ de fu
tura vita credim⁹: etiā nos q̄nq̄ vileros
speramus. Cum ḡ q̄rif̄: an q̄libet passus
diuine scripture vbiq̄ p̄dictis sensib⁹ expo
nendus sit: Dicendū est q̄ non. Dic̄tēm
Augu. iij. sup̄ Gen. q̄ in quibuscā solus
sensus litteralis est q̄rendus. Hoc at̄ ma
nifeste p̄t. Sunt em̄ multa in libris canō